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Neé kété broshuré do te gjeni inform
aktiviteteve té kohes s .
Ju gjithashtu do te zbuloni pse du

¢ lire dhe si te ta tjeré ne
het té keni koheé té lire aktive.

acione rreth shogatave dhe klube.\fe,
koni njeréz te tjeré ne Finlande.

MARREDHENIET

-Marredheniet jane te gjithe
njereéz ge njihni dhe lidheni me
te (familja, te afermit, shok-
et e klases, bashkepunetoret,
fginjet, et).).

-Kur zhvendoseni ne vend ose
qytet te ri, zakonisht keni pak
marredhenie dhe kjo eshte ar-
syeja pse ju duhet té jeni vete
aktive per te takuar njerez te rinj.
-Marredheniet mund te jete |
rendesishem kur jeni duke ker-
kuar pér pune, hobi ose thjesht
keni nevoje per mik ne kohen
tuaj te lire.

-Ne Finlande dhe Ostrobothnia,
eéshte e zakonshme qe puneét te
gjenden permes marredhenieve
dhe te njohurve.

-Nje menyre per te merrni me
shumeé marredhénie eshte ge te
Jeni aktiv ne kohen tuaj te lire, si
ne kurs ose aktivitete shogerore.




CFARE ESHTE SHOQATE?

-Shogate (ose klub) eshte nje vend
takimi ku mblidhen njerez me te
njejtin mendim.

-Aktivitetet e shogates nuk behen
per hir te parave, por bashkohen per
te bere aktivitet ge u pelgen.
-instruktoret dhe trajneret e sho-
qates zakonisht nuk paguhen per
punen e tyre, por e bejne ate vull-
netarisht.

-Kushdo ge deshiron mund te marre
pjese ne aktivitetet e shogates.

-Ka shogata per femije, te rinj dhe te
rritur.

CFARE LLOJ

SHOQATASH KA?
Ka dicka per te gjithe!

+Klube sportive pér njerézit qe pel-
qejne hokej ne brenda, sportet e ku-
ajve apo skijimin.

+Klube kulturore per njerezit qe pel-
qejne per shembull teatrin, artin ose
te kendojne ne kor.

+Klube artizanale per njerezit qe pel-
qejne p.sh., pune dore, punime druri
ose thurje.

«Sindikatat ndihmojné ne situa-
ta problematike ne vendin e punés.
Sektore té ndryshem kane sindikatat
e veta.

«Shoqatat e pensionistéve per te
moshuarit qe deéshirojne te kalojne

kohe dhe te bejne gjera argetuese se

bashku me te tjerét.

Shoqatat mbeshtetése organizoj-
ne takime per personat qé kane te
njéjten semundje, si diabeti apo kan-
ceri.

+Shoqatat e ndihmes jane shoqata te
lidhura me perkushtimin shogeror, si
Kryqi i Kug, Amnistia ose shoqatat e
miréqenies sé kafsheve. Nepermjet
ketyre, ju, per shembull, mund te
ndihmoni ne mbledhjen e parave per
njé geshtje te rendesishme.
«Shoqatat politike mbledhin njerez
me té njéjtin orientim politik.
«Shoqatat e tjera mund te jene, per
shembull, klubet e migeésise, patrul-
lat, gjuetia, 4H, klubi i shendetit
publik, Martha, Shtepia dhe Shkolla,

organizatat studentore, etj.

Ne Finlandén e sotme, ka rreth
100,000 shogata aktive dhe rreth
15 milione jane anetare te shogates.
Ne Finlande jetojne vetem 5.5 mi-
lione njerez, qe do te thote se ¢do
finlandez eshte i perfshire ne rreth
tre shogata te ndryshme.



SHOQATAT NE KOHET
TE VJETRA

-Ne Finlande ka pasur shogata ge
nga fundi i shekullit te 19-te.
-Shogatat u krijuan per te plotesu-
ar nevojat e shogeérise, p.sh. shogata
e grave ishte né gjendje té krijonte
shtepi plegsh dhe shoqgatat e Marta
organizuan mesime per grate, per
shembull, ne kujdesin e femijeve,
kultivimin dhe gatimin.

-Ne fillim te shekullit te 20-te, ne
qytete u ndertuan me shume fa-

brika dhe me pas u nevojiten edhe

punetore te rinj. Per shkak te kesaj,
shumeé njerez u shperngulen nga fs-
hati ne gytete. Punonjesit paten me
shume kohe te lire me shkurtimin e
Javeve te punes dhe me pas iu desh
te benin aktivitete te kohes sé lire.
-Njerezit ge ishin te interesuar, psh.
per mundje, gjimnastik, futboll dhe
teater, formuan shogata.

-Si banor i ri i gytetit, shogatat lu-
ajten nje rol te rendesishem per te
krijuar miq te rinj.




CFARE DUHET TE DI VULLNETARIZMI

PER SHOQATAT? -Pune vullnetarizmi eshte e za-

konshme ne jeten e shogqates.

Do te thote te punosh se bash-

ku dhe te ndihmosh me gjerate

o ndryshme. Shpesh ne mbremje
ANETARI dhe ne fundjave.

-Nése nuk ka anetare, nuk ka
as shogate - anetaret krijojne
shogaten.
-Secili anetar paguan tarifen
per anetaresimin ne shoqaté
Ajo mund te jete nJe here ne
muaj ose nje here ne vit.
-Parate nga anetaresimi i shkoj-
ne shogates. Ata nuk ShkO_Jﬂe te
ndonje person apo ne qeveri.
-Paraté nga anetaresimit perd-
oren, per shembull, per pagesat
per girane e lokaleve te klubit,
rrobat, transportin dhe aktivi-
tetet e shogates.

BORDI

-Bordi udheheq shogaten ne
te cilen mund te zgjidhet ¢do
anetar i shoqates. Bordi vendos
se ¢fare ndodh ne shogate.

-Bordi zakonisht ka kryetar, se-
kretar, arketar dhe anetare te

tjere te bordit.

-Puna vullnetarizmi mund te
Jete psh. me gatu ushqim, pJekJe
sallami ne skare dhe shitje ne
raste te ndryshme. Ju gjithas-
htu mund te ndihmoni si roje
sigurie ose kujdestare parkimi.
Femijet dhe te rinjte shpesh
shesin psh. bonbone, torta, llo-
tari apo letra higjienike per mb-
ledhjen e fondeve te klubit.
-Parate nga vullnetarizmi shkoj-
ne pér klubin. Pjesemarresit ne
pune e beJne ate vullnetarisht,
pa pagese, ne kohen e tyre te
lire.

RROBAT DHE
PAGESAT

-Disa klube kérkojne qe jute bli-
ni rrobat te tuaja. Rrobat ndon-
Jjehere mund te jene te shtrenj-
ta. Ju duhet te ndigni tabelat e
buletinit, tregun e pleshtave ose
ne internet per te gjetur rrobat
te perdorura.

Nese keni probleme me pa-
gesen e anetaresimit, mund te
pyesni nese mund te ndahet ne
keste.



PSE DUHET T’| BASH-
KOHEM NJE SHOQATE?

- Ju merrni aktivitete te kendshme

te kohes se lire.

- Mund ta beni se bashku me njerez
te tjere me mendje té njgjte.

- Mund te mesoni gjera te reja.

- Jundiheni me mire kur keni kohe te
lire kuptimplote.

- Mund te perdorni aftesite tuaja te
gjuhes finlandeze dhe suedeze.

- Njihuni me persona te rinj.

- Do te mesoni te kuptoni kodin so-
cial te finlandezeve.

- Marredheniet juaj po rritet. Mund
te takoni njerez te rinj qe mund tju
Japin keshilla per pune. Shume vende
pune fitohen nepermjet njohjeve ne
Finlande.

- Mund te shkruani ne CV se jeni

aktiv ne kompani kur aplikoni per nje

vend pune.

AJO QE ESHTE
THENE PER TE QENE
AKTIV NE SHOQATE

95%
jané me mire pasi
anetaresohen ne shogate
93%
zhvillohen si njerez
67%
ndihen me pak te vetmuar
90%
ndihen né harmoni me te tjeret
dhe bejne migq te rinj
40%
mendojné' se anetaresimi ne
shogate ndihmone ne
jetén e punés
97%
kane pasur nje jete me
kuptimplote
92%

kenagen

Volontarbyrdn,
Volontarbarometern 2020




S “o THOTE
FINLANDEZET E RINJ AKTIVE TE SHOQATES

ervit| e nevoje
“Kam gjetur shoke per stervitje dhe nuk kam me )
te shkoj vetem ne fitness’”.

. & qé nierézit né shogaté mé B
"G htu ndihem mire ge nJ“ere”mt né sho g Ry
bGJsl(:anaésdhue qe me kané dhene pergjegjesi edhe per grupe

e

S ieréz per t'u pershendetur
lerez ne ¢ njerez per t'u pers
“Kam njohur njerez ne shogeri. Ka nj p

né dygan ushgimesh.

JULIA/

“Hobi u bé njé pikémbéshte

me padurim. A zvogelon str

tje e pérditshme dhe digka pér té pritur
esin dhe jep kuptim.”

“Neése éshte e mundur, nepermjet hobive mund te afroheni
me shumé me finlandezét dhe t'i kuptoni mé mirg! NG

“Eshte mire nése mund ta vazhdoni hobin

tuaj te ri. Hobi béhet nje HOJ' vazhdimi dhe

tuaj te vjeter né vendin
pikémbéshtetje."

THEODOROS /
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SI MUND TE GJEJ
SHOQATA DHE AKTIVITETE? y

+Pyet diké, psh. nga mesuesi, instruktor, |
kojshi ose mik.

+Gjeni informacione ne internet, Facebook dhe
faget e internetit te qytetit ose komunes.

«Biblioteka, kuvendi komunal dhe pika

té tjera informacioni.

«Peérveg te gjitha shogatave, né shume komuna ka
edhe institut te punétoréve. Aty do té gjeni shume
kurse, ngjarje dhe leksione té ndryshme.

«Déshironi té provoni disa aktivitete té kohés se lire

se bashku me dike? Zbuloni nese ka ndonjé vullnetar
kohes te liré ne komunen tuaj.

m—

-~ YA. the integration port
LenT”Q o integrationsporten
ammattikorkeakoulu Tr'ggtseaéﬁ?emnm kotouttamisportti

@ Svenska Havkraft G

kulturfonden franEU L
2014-2020

Europeiska unionen
Europeiska socialfonden

This brochure has been developed within the Féreningsliv for alla —project (2020-2022).
Graphic Design: Johanna Hogvag / Highway Design



